
         OPENGOST.RU                                 www.OpenGost.ru 
       Портал нормативных документов                                  info@opengost.ru 
 

Документ скачан с портала нормативных документов www.OpenGost.ru 
 1

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ СССР 

ГЛАВНОЕ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ЭНЕРГЕТИКИ И 
ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ 

  

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  
ПО ПРЕДПУСКОВОЙ  

ХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКЕ  
ТЕПЛОЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО  

ОБОРУДОВАНИЯ 

  

МУ 34-70-113-85 

  

  

 

СОЮЗТЕХЭНЕРГО 
Москва 1986 

  

РА З РА БОТАНО  заводом «Котлоочистка» и трестом «Мосэнергомонтаж» 

ИСПОЛНИТЕЛИ  А.Д. ЕФРЕМОВ, С.Ф. СОЛОВЬЕВ, Н.И. ШАДРИНА (Котлоочистка), Ю.Е. 
МИШЕНИН (Мосэнергомонтаж) 

УТВЕ РЖДЕНО  Главным техническим управлением по эксплуатации энергосистем 29.03.85 г. 
[...]
Документ скачан с портала нормативных документов www.OpenGost.ru 
 25

7.2.11. Реагентное хозяйство для предпусковой химической очистки барабанных котлов 
паропроизводительностью до 500 т/ч состоит из трех баков вместимостью по 50 м3 и одного бака-
мешалки вместимостью 8 м3 (рис. 9). 

При очистке энергоблоков 200, 300, 500 и 800 МВт применяется то же оборудование, но 
вместимость баков увеличивается до 75 м3. При применении солянокислотного способа для 
энергоблока 200 МВт вместимость бака хранения соляной кислоты должна быть не менее 130 м3. 

7.2.12. При промывках фталевым ангидридом вследствие его малой растворимости 
целесообразнее применять специальную установку (рис. 10) для подачи реагента в контур очистки в 
виде суспензии, которая монтируется в дополнение к перечисленному выше оборудованию 
реагентного хозяйства. Окончательное растворение реагента в этом случае происходит в 
промывочном контуре. 

8. ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД, ОБРАЗУЮЩИХСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПРЕДПУСКОВОЙ 
ХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ 

8.1. При выборе способов обезвреживания и нейтрализации сточных вод, образующихся при 
химических очистках, необходимо учитывать характер сточных вод и требования, предъявляемые к 
очистным сооружениям. 

8.2. Сточные воды характеризуются «залповыми» сбросами и наличием в них веществ, 
содержание которых на два - три порядка превышает предельно допустимые концентрации (СПДК) для 
природных водоемов (см. приложение 4). 

8.3. Сбор и предварительная очистка сточных вод производится на очистных сооружениях, 
проектируемых согласно «Руководству по проектированию обработки и очистки производственных 
сточных вод тепловых электростанций» (М.: Информэнерго, 1975). Принципиальная схема узла 
очистных сооружений представлена на рис. 11. Схема очистки сточных вод состоит из бака для 
нейтрализации промывочных растворов, емкости-усреднителя, бака обезвреживания растворов и 
насосов. 

8.3.1. Оборудование очистных сооружений монтируется на открытом воздухе. Территория 
очистных сооружений должна быть освещена, огорожена и иметь телефонную связь с главным 
корпусом. 

8.3.2. Бак-нейтрализатор выполняется в виде цилиндрической металлической емкости с крышкой 
и кислотостойким покрытием, оборудуется верхним и нижним люками, внутренней и наружной 
лестницами, уровнемером. Под крышкой монтируется разбрызгивающее устройство. Допускается 
выполнение емкости для нейтрализации сточных вод в виде водонепроницаемого котлована. 

8.3.3. Емкость-усреднитель в зависимости от местных условий выполняется обвалованной или 
путем выемки грунта, при этом не обеспечивается водонепроницаемость котлована. Для 
электростанций, сжигающих твердое топливо, целесообразность сооружения емкости-усреднителя 
определяется поверочными расчетами в соответствии с п. 8.6.1. 

8.3.4. Бак обезвреживания растворов выполняется с коническим днищем, крышкой, верхним и 
нижним люками, внутренней и наружной лестницами, уровнемером и с кислотостойким покрытием. 
К баку должны быть подведены линии подачи кислоты, щелочи, технической воды и выполнено 
устройство для подачи воздуха в виде барботажного устройства. 

8.3.5. Насос 4 бака-нейтрализатора (см. рис. 11) служит для откачки раствора в бак 
обезвреживания, а также для рециркуляции среды в этих баках при аэрации и перемешивании. Насос 
должен иметь ориентировочную подачу 150 - 300 м3/ч и напор 40 - 60 м вод. ст. 



         OPENGOST.RU                                 www.OpenGost.ru 
       Портал нормативных документов                                  info@opengost.ru 
 

Документ скачан с портала нормативных документов www.OpenGost.ru 
 26

 

Рис. 11. Принципиальная схема очистки отработанных промывочных растворов: 
1 - бак-нейтрализатор; 2 - емкость-усреднитель; 3 - бак обезвреживания; 4 - насос бака-нейтрализатора; 5 - 

насос откачки шлама и осветленной жидкости; 6 - насос откачки условно чистых стоков 

8.3.6. Насос 5 предназначен для откачки шлама и осветленной жидкости после предварительной 
очистки. Примерные характеристики насоса: подача 5 - 20 м3/ч; напор 40 - 20 м вод. ст. 

8.3.7. Насос 6 для откачки условно чистых стоков на подпитку оборотных систем водоснабжения 
имеет ориентировочную подачу 5 - 50 м3/ч и напор 40 - 20 м вод. ст. 

8.3.8. Все трубопроводы схемы очистных сооружений должны быть противокоррозионного 
исполнения и дренируемыми. 

8.4. Эксплуатация очистных сооружений осуществляется в соответствии с «Типовой инструкцией 
по обслуживанию установок очистки производственных сточных вод тепловых электростанций» (М.: 
СПО Союзтехэнерго, 1979). 

8.4.1. На электростанциях, работающих на газомазутном топливе, сбор и предварительную 
очистку отработанных растворов допускается проводить с использованием установки нейтрализации 
обмывочных вод регенеративных воздухоподогревателей (РВП) и конвективных поверхностей 
нагрева. Однако смешение сточных вод после химической очистки и обмывочных вод РВП 
недопустимо. 



         OPENGOST.RU                                 www.OpenGost.ru 
       Портал нормативных документов                                  info@opengost.ru 
 

Документ скачан с портала нормативных документов www.OpenGost.ru 
 27

8.4.2. Отмывочная вода после предварительных водных промывок, за исключением первых 
порций, равных трем объемам промывочного контура, очистке не подвергается и направляется в 
водоотводящий канал. 

8.4.3. Сбор отработанных промывочных растворов производится в баке-нейтрализаторе. Объем 
бака-нейтрализатора должен обеспечивать трехкратное разбавление кислых и щелочных растворов. 
Количество сбрасываемых растворов после выполнения химической очистки в зависимости от типа 
блока (котла) приведено в табл. 2. Ориентировочный состав сточных вод после нейтрализации их в 
баке-нейтрализаторе в зависимости от используемого способа химической очистки представлен в 
табл. 3. 

Т а б л и ц а  2 

Количество стоков при химической очистке котлов 
Объем сбрасываемых стоков, м3 Паропроизводительность 

котла, т/ч Тип схемы очистки 
Объем 

промывочного 
контура, м3 

в бак-
нейтрализатор 

в емкость-
усреднитель 

220 Одноконтурная 200 2000 3200 
320 Одноконтурная 250 2300 4000 
320 Двухконтурная       
  1-й контур 200 2000 6400 
  2-й контур 150 1500   

420 - 500 Одноконтурная 300 3000 4800 
420 - 500 Двухконтурная       

  1-й контур 250 2500 7200 
  2-й контур 200 2000   

640 - 670 Одноконтурная 500 5000 8000 
640 - 670 Двухконтурная       

  1-й контур 320 3200 8600 
  2-й контур 220 2200   

1000 Одноконтурная 500 5000 8000 
1600 Одноконтурная 700 7000 11200 
2500 Одноконтурная 1000 10000 16000 
4000 Одноконтурная 1500 15000 23000 

Т а б л и ц а  3 

Состав сточных вод (мг/л) после химической очистки котлов 
Способ очистки 

Комплексонами с добавлением кислот Наименование Соляно-
кислотный серной фталевой НМК лимонной 

Фталево-
кислотный 

Хлориды (Cl-) 4000 - - - - - 
Сульфаты (SO4

2-) - 1800 - - - - 
Железо (Fe2+) 780 780 780 780 780 780 
Натрий (Na+) 260 180 180 180 180 - 
ОП-10 (ОП-7) - 200 200 200 200 200 
Формальдегид1* 320 - - - - - 
Аммонийные соединения 
(NH4

+)2* 
720 720 720 720 720 720 

Каптакс - 20 20 20 20 20 
Гидразин - 30 30 30 30 30 
Сухой остаток 8000 5100 5400 6300 5100 5800 
Содержание органических 
веществ2* 

            

ХПК3* мг О2/л 400 1800 4800 4800 3200 6200 
БПК (полн.)4* мг O2/л 240 150 2100 2700 1100 4100 
Фталевая кислота - - 2100 - - 4000 
рН 1,5 10 10 10 10 6 

1* Формальдегид образуется при разложении уротропина, используемого в качестве ингибитора. 
2* Органические вещества присутствуют в виде соединений кислот с железом, аммонием, натрием и 

ингибиторов. 
3* Химическая потребность в кислороде. 
4* Полная биохимическая потребность в кислороде. 



         OPENGOST.RU                                 www.OpenGost.ru 
       Портал нормативных документов                                  info@opengost.ru 
 

Документ скачан с портала нормативных документов www.OpenGost.ru 
 28

8.4.4. Сбор отмывочных вод от предварительной промывки первых трех объемов контура и 
отмывочных вод производится в открытую емкость-усреднитель. После смешения вода будет иметь 
нейтральную среду и содержать вышеприведенные вещества, примерно в 100 раз меньших 
концентрациях, чем концентрации, указанные в табл. 3. 

Вода из емкости-усреднителя должна использоваться для подпитки оборотных систем 
водоснабжения электростанции. На ТЭС с прямоточными системами водоснабжения и в случаях, 
когда невозможно использовать эти воды на электростанции, сброс их производится в 
водоотводящий канал. 

8.5. Сточные воды, собираемые в баке-нейтрализаторе, очищаются в два этапа: при 
предварительной очистке удаляются из раствора железо и гидразин, при последующей доочистке - 
окисляются органические вещества и аммонийные соединения. 

8.5.1. Предварительная очистка раствора производится в баке обезвреживания. Разрешается 
проводить эту операцию в баке-нейтрализаторе, если имеется возможность отделить осадок от 
раствора. 

8.5.2. Железо, содержащееся в отработанных растворах, достаточно полно осаждается из раствора 
при подщелачивании его едким натром или известью до значений рН 10 - для солянокислотного 
раствора; рН 11 - для фталевокислотного раствора; рН 11,5 - при использовании композиций с 
обязательной предварительной аэрацией сбрасываемых растворов в течение не менее 2 сут. Для 
уплотнения осадка гидрооксидов железа необходимо время для отстаивания. Объем осадка α по 
отношению к общему объему раствора (%) в зависимости от продолжительности отстаивания 
определяется по формуле 

 

где М - сухой остаток раствора, г/л; 
Т - продолжительность отстаивания, сут. 
Осадок после отстаивания откачивается на шламоотвал или обезвоживается на фильтр-прессе. 

Осветленную жидкость подкисляют серной кислотой до нейтральной реакции и направляют на 
доочистку. 

8.5.3. При наличии гидразина раствор должен обрабатываться хлорной известью, добавляемой из 
расчета на 1 мас. ч. гидразина 8 мас. ч. 100 %-ной хлорной извести. Возможно применение других 
окислителей, например гипохлорита натрия или перекиси водорода. Окислителей можно не 
добавлять, если раствор выдерживается перед доочисткой в течение 3 - 4 нед. За этот период в 
результате каталитического действия железа происходит полное окисление гидразина. 

8.5.4. В процессе предварительной очистки происходит частичная адсорбция органических 
соединений хлопьевидным осадком. Кроме того, окисление части органических веществ и 
аммонийных соединений кислородом воздуха происходит при отстаивании осадка. 

8.6. Содержание органических веществ и их способность к окислению определяются значениями 
ХПК (количество кислорода, требующееся для полного окисления) и БПК (полн.) (количество 
кислорода, которое поглощают из воды органические вещества за 20 сут и более). Значения этих 
величин представлены в табл. 4. 

Т а б л и ц а  4 

Значения ХПК и БПК (полн.) для веществ, применяемых при химической очистке котлов 
Наименование ХПК, г О2/г вещества БПК (полн.), г О2/г вещества 

Уксусная кислота* 1,07 0,86 
Муравьиная кислота* 0,35 0,276 
Пропионовая кислота* 1,51 1,18 
Масляная кислота* 1,82 1,40 
Формальдегид 1,07 0,72 
Фталевая кислота 1,44 1,0 
Трилон Б 0,94 Биохимически не окисляется 
Лимонная кислота 0,75 0,57 
ОП-10 2,12 0,67 
Каптакс 2,16 0,67 

* Входит в состав концентрата НМК. 



         OPENGOST.RU                                 www.OpenGost.ru 
       Портал нормативных документов                                  info@opengost.ru 
 

Документ скачан с портала нормативных документов www.OpenGost.ru 
 29

Способ доочистки растворов (удаления органических веществ) зависит от существующих на ТЭС 
оборотных систем водоснабжения. 

8.6.1. Очистка в системе гидрозолоудаления сточных вод основана на адсорбционной способности 
золы. Зола большинства топлив, обладая большой степенью дисперсности, имеет очень развитую 
поверхность (2 - 5 м2/г) и способна адсорбировать содержащиеся в стоках органические вещества. 
Наиболее эффективно адсорбируются соединения ЭДТК, ОП-10, каптакса. Органические вещества 
адсорбируются в молекулярной форме, поэтому предварительного выделения гидроксидов железа из 
растворов не требуется. 

Для обеспечения полной адсорбции должны выполняться следующие условия: 
а) для смешения с золой стоки должны подаваться в канал ГЗУ скрубберных установок или 

электрофильтров; 
б) смесь золопульпы и подаваемого на очистку стока должна иметь щелочную или нейтральную 

реакцию; 
в) интенсивность подачи очищенных стоков не должна превышать: 

 

где Аст - интенсивность подачи стоков, м3/ч; 
500 - усредненное количество соединений железа в пересчете на оксид железа III, адсорбируемых 

поверхностью 1 т сухой золы, г; 
Qзол - количество сухой золы, проходящее через канал в месте слива раствора, т/ч; 
Сст - концентрация железа в пересчете на оксид железа III в подаваемом на очистку стоке, мг/л. 
Более точно интенсивность подачи раствора из бака-нейтрализатора в канал ГЗУ в каждом 

конкретном случае необходимо определять на основе опытных данных. 
На золоотвале адсорбированные примеси будут подвергаться окислению до углекислоты, 

нитратов, сульфатов, которые перейдут в воду; железо в виде гидроксида останется на золоотвале. 
8.6.2. Очистка в системе оборотного охлаждения циркуляционной воды основана на том, что 

органические вещества и аммонийные соединения, находящиеся в сточных водах, при подаче их в 
градирни подвергаются окислению благодаря повышенной температуре и интенсивной аэрации воды. 
При определении интенсивности подачи очищенных стоков в оборотную систему (м3/ч) следует 
руководствоваться следующей формулой: 

 

где СПДК - предельно допустимая концентрация вещества, загрязняющего воду, для природных 
водоемов, мг/л; 

Kр - степень разбавления продувочной воды оборотной системы в месте ее слива; 
Dпрод - степень продувки оборотной системы, м3/ч; 
K - коэффициент окисляемости (для веществ, входящих в состав НМК, значение этого 

коэффициента составляет: при температуре 15 - 25 °С - 0,006 ч-1; при температуре более 25 °С - 0,01 
ч-1, скорость окисления других веществ, которые могут присутствовать в стоках, не исследована, 
поэтому величину K необходимо принимать условно равной 0); 

Vсист - объем воды, циркулирующий в оборотной системе, м3; 
Сст - концентрация вещества в растворе, подаваемом на очистку, мг/л. 
При этом способе очистки целесообразно аммиак, добавляемый в отмывочную воду, заменять 

едким натром. В период подачи растворов в систему оборотного охлаждения все мероприятия, 
проводимые на электростанции для обработки циркуляционной воды, остаются без изменения. 

8.6.3. Сточные воды можно направлять в систему хозяйственно-фекальной канализации для 
совместной очистки их с бытовыми водами на сооружениях биологической очистки. При этом они 
должны удовлетворять требованиям СНиП II-32-74 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 
Смесь бытовых и производственных сточных вод при поступлении на сооружения биологической 
очистки в любое время суток не должна иметь: показателя рН ниже 6,5 и выше 8,5; температуру ниже 
6 °С и выше 30 °С; общую концентрацию растворенных солей более 10 г/л; БПК (полн.) выше 500 



         OPENGOST.RU                                 www.OpenGost.ru 
       Портал нормативных документов                                  info@opengost.ru 
 

Документ скачан с портала нормативных документов www.OpenGost.ru 
 30

мг/л при поступлении на биологические фильтры и аэротенки-вытеснители и выше 1000 мг/л при 
поступлении на аэротенки с рассредоточенной подачей воды. 

Концентрация отдельных вредных веществ не должна превышать: уксусной кислоты - 45 мг/л, 
формальдегида - 25 мг/л, комплексоната кальция - 30 мг/л, ОП-7 (ОП-10) - 20 мг/л, фталевой кислоты 
- 5,7 мг/л, железа - 5,2 мг/л. 

Доочистка этим способом должна производиться по согласованию с органами жилищно-
коммунального хозяйства или с теми органами, в ведении которых находятся сооружения 
биохимической очистки. 

8.6.4. При невозможности проведения доочистки указанными способами (см. пп. 8.6.2 и 8.6.3) 
стоки должны подвергаться выдержке и аэрации в баке-нейтрализаторе или емкости-усреднителе до 